
Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

Diário Oficial do Município de 

Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Quinta – Feira 04 de Janeiro de 2024 – Ano XIV – Edição 3439 – Pedro Velho/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO INTERINO 
 FRANCISCO GOMES DA SILVA 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA N. 259/2023 

Prorroga a cessão da servidora pública Fernanda 

Nunes Pinheiro para a Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PEDRO 

VELHO-RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 

respaldado pelo que lhe confere o art. 37, inciso II da 

Constituição Federal e o Art. 68 da Lei Orgânica 

Municipal. 

Art. 1º Resolve prorrogar a cessão da servidora pública 

de provimento efetivo, cargo de recepcionista, 

FERNANDA NUNES PINHEIRO, inscrita no CPF n. 

***.596.***-52 e matrícula 000591, SEM ÔNUS para 

esta Prefeitura, em favor da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte nos moldes do 

avençado no Termo de Cooperação Técnica n. 01/2020 

– DPE/RN, pelo prazo de 24 (vinte e quatro meses), 

com data inicial em 09 de janeiro de 2024 e final na 

data de 08 de janeiro de 2026. 

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na 

data de sua publicação. 

Pedro Velho/RN, 28 de dezembro de 2023. 

Francisco Gomes da Silva 

Prefeito Municipal 

Republicado por incorreção* 

 

PORTARIA 85/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 03 de janeiro de 2024. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

MARIZETE DE LIMA ARAÚJO, para o cargo em 

comissão de ADMINISTRADORA DA CRECHE 

MUNICIPAL JOÃO CELSO PEIXOTO TARGINO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIZETE DE LIMA 

ARAÚJO, portadora do 0PF: 112.XXX.574-31, para o 

cargo em comissão de ADMINISTRADORA DA 

CRECHE MUNICIPAL JOÃO CELSO PEIXOTO 

TARGINO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

PORTARIA 98/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 03 de janeiro de 2024. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora IARA 

DANTAS DE MACEDO CARLOS, para o cargo em 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

comissão de COORDENADORA DE CONTROLE E 

REGULAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora IARA DANTAS DE 

MACEDO CARLOS, portadora do 0PF: 

047.XXX.034-46, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DE CONTROLE E 

REGULAÇÃO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

PORTARIA 100/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 03 de janeiro de 2024. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

JOSIVÂNIA DE LIMA AMORIM, para o cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(CONTROLADORIA). 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora JOSIVÂNIA DE LIMA 

AMORIM, portadora do 0PF: 088.XXX.624-63, para 

o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

(CONTROLADORIA). 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 115/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

APARECIDA FREIRE FONSECA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DO SETOR DE 

ENFERMAGEM DO HOSPITAL MUNICIPAL. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA APARECIDA 

FREIRE FONSECA, portador do CPF: 

096.XXX.977-57, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO SETOR DE 

ENFERMAGEM DO HOSPITAL MUNICIPAL. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 116/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

RAQUEL DA SILVA LIMA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES MÉDICAS E CIRURGIAS 

ELETIVAS. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA RAQUEL DA 

SILVA LIMA, portador do CPF: 045.XXX.224-90, 

para o cargo em comissão de COORDENADORA DO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS E 

CIRURGIAS ELETIVAS. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 117/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora 

VALESCA DE LIMA MARINHO COSTA, para o 

cargo em comissão de COORDENADORA DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora VALESCA DE LIMA 

MARINHO COSTA, portador do CPF: 

100.XXX.474-03, para o cargo em comissão de 

COORDENADORA DO PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 118/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

FERNANDO VICENTE DE SOUZA, para o cargo 

em comissão de ADMINISTRADORA DA CRECHE 

MUNICIPAL MAURÍCIA DA SILVA OLIVEIRA. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FERNANDO VICENTE 

DE SOUZA, portador do CPF: 130.XXX.758-07, para 

o cargo em comissão de ADMINISTRADORA DA 

CRECHE MUNICIPAL MAURÍCIA DA SILVA 

OLIVEIRA. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 119/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor FABIANA 

DESIDERIO DA SILVA, para o cargo em comissão 

de COORDENADORA DE AGENTES DE SAÚDE. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear o senhor FABIANA DESIDERIO 

DA SILVA, portador do CPF: 044.XXX.384-52, para 

o cargo em comissão de COORDENADORA DE 

AGENTES DE SAÚDE. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 120/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora MARIA 

EDUARDA SIQUEIRA DE LIMA, para o cargo em 

comissão de COORDENADORA DE COMPRAS E 

ALMOXARIFADO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora MARIA EDUARDA 

SIQUEIRA DE LIMA, portador do CPF: 

126.XXX.643-16, para o cargo em comissão de  

COORDENADORA DE COMPRAS E 

ALMOXARIFADO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

PORTARIA 121/2024 – GAB. 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora DANILO 

SANTANA DE AZEVEDO, para o cargo em 

comissão de CONTROLADOR GERAL DO 

MUNICIPIO. 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

RESOLVE:  

Art.1°. Nomear a senhora DANILO SANTANA DE 

AZEVEDO, portador do CPF: 106.XXX.664-06, para 

o cargo em comissão de CONTROLADOR GERAL 

DO MUNICIPIO. 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 

janeiro de 2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - N.º 

001/2024 

 

O Município de Pedro Velho/RN, torna público que o 

edital da licitação em epigrafe está disponível no sitio 

oficial e fica aberto o envio de proposta para realização 

no dia 17 de janeiro de 2024 às 10:01 Hrs, onde fará 

a licitação na modalidade acima citada, visando o 

Registro de preços para futura aquisição parcelada 

de 01 (um) máquina tipo trator agrícola e 

implementos agrícola, destinado os serviços do 

município de Pedro Velho/RN. O edital está à 

disposição no site www.predrovelho.rn.gov.br.  e/ou 

quaisquer dúvidas no email cplpv2023@gmail.com. 

 

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024. 

 

 

Joyce Mikaele de Oliveira Queiroz 

Pregoeira Municipal 

 

 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 

001/2024 

O Município de Pedro Velho/RN, através do setor de 

compras, torna público a quem interessar que fica 

aberto prazo de 72 (setenta e duas) dias, para 

apresentação de cotação eletrônica de preços, para os 

serviços de assessoria e suporte no processamento 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

de todos envios referente ao e-social, como também   

treinamento e capacitação de servidores do 

município de Pedro Velho/RN. O termo de referência 

com as especificações necessárias e outras informações 

deverá ser solicitado através do e-mail: 

pedrovelho.compras@gmail.com .  

Pedro Velho/RN, 04 de janeiro de 2024 

 

Setor de Compras  

Pedro Velho/RN 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 

 

EXPEDIENTE  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

PREFEITO INTERINO 

 

JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

                                             

 


